
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 84 dd. 11.06.2019 

Pagina 1 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 84 dd. 11.06.2019 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di riordino e arredo urbano della frazione di Andogno del 

comune di San Lorenzo Dorsino. Approvazione prima variante 

progettuale. Codice C.I.G. n. 7299873DC1. 
 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 84 dd. 11.06.2019 

Pagina 2 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO SOVRACOMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 61 dd. 17.05.2017 con la quale è stato 

conferito l’incarico relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché di coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione dei lavori di riordino e arredo urbano della frazione di Andogno 

del comune di San Lorenzo Dorsino all’arch. Moreno Baldessari con studio tecnico in San Lorenzo 

Dorsino (TN), Via di San Lorenzo, n. 8 C.F. BLDMRN80R11L174C e P.IVA. 02180020220; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. n. 23 dd. 29.09.2017 con la quale si 

disponeva di approvare, in sola linea tecnica, il progetto definitivo/esecutivo depositato agli atti sub 

prot. n. 4528 dd. 18.08.2017 relativo ai lavori di riordino e arredo urbano della frazione di Andogno 

redatto dall’arch. Moreno Baldessari con studio tecnico in San Lorenzo Dorsino (TN), Via di San 

Lorenzo, n. 8; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 146 dd. 30.11.2017 avente ad oggetto: Lavori di 

riordino e arredo urbano della frazione di Andogno del comune di San Lorenzo Dorsino. 

Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo. Incarico in delega di Stazione appaltante 

all’Agenzia per gli appalti e Contratti A.P.A.C. della P.A.T. - Codice CIG. 7299873DC1. 

 

Richiamata inoltre la delibera della Giunta comunale n. 103 dd. 02.10.2018 avente ad oggetto: 

“Lavori di riordino e arredo urbano della frazione di Andogno del Comune di San Lorenzo 

Dorsino. Affidamento incarico per la direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione all’arch. Moreno Baldessari con studio 

tecnico in San Lorenzo Dorsino (TN), Via di San Lorenzo, n. 8. Codice CIG Z602527EB4.” 

 

Visto il contratto di data 04.10.2018 prot. n. 5782, con il quale sono stati affidati alla ditta 

F.lli Petri di Petri Sergio e C. s.n.c. via Ezio Maccani n. 9/A – 38010 Terre d’Adige (TN) codice 

fiscale e partita IVA 01288880220 i lavori di riordino e arredo urbano della frazione di Andogno 

del comune di San Lorenzo Dorsino, verso un corrispettivo di € 259.934,82.=(oneri sicurezza 

inclusi) prezzo risultante a seguito dell’applicazione dei ribasso d’asta del 7,438% sull’importo a 

base d’asta di € 271.332,86.= esclusi di € 8.783,70.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta;  

 

Preso atto che i lavori sono iniziati; 

 

Considerato che per rendere più completi i lavori di “Riordino e arredo urbano della frazione 

di Andogno del Comune di San Lorenzo Dorsino”, si necessita la predisposizione di una variante 

progettuale come indicato in sede di sopralluogo congiunto tra D.L. e Amministrazione comunale 

sul cantiere; 

 

Atteso che con detta variante progettuale vengono solo modificate in più o in meno alcune 

quantità di lavoro; 

 

Visti gli atti di variante pervenuti in data 08.07.2019 prot. n. 4231; 

 

Atteso che la citata variante progettuale indica un importo aggiuntivo dei lavori, pari ad € 

22.770,61= oneri della sicurezza inclusi ed I.V.A. esclusa, portando il corrispettivo dei lavori 

affidati a € 282.705,43.= (compresi € 8.783,70 per oneri della sicurezza) e le somme a disposizione 

ad € 77.710,06.=, oltre ad una determinazione di n. 9 nuovi prezzi ( 001-009); 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 84 dd. 11.06.2019 

Pagina 3 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

Dato atto pertanto che tale variante non supera il 15% dell’importo originario di contratto e 

non determina un supero dell’importo complessivo di progetto originariamente impegnato e pari ad 

€ 360.415,50.=; 

 

Ritenuto di affidare i lavori ulteriori sempre alla ditta F.lli Petri di Petri Sergio e C. s.n.c. via 

Ezio Maccani n. 9/A – 38010 Terre d’Adige (TN) codice fiscale e partita IVA 01288880220, come 

previsto dall’art. 27, L.P. 02/2016 che consente di affidare, non superando il limite del 15 % 

dell’importo originario di contratto all’originario contraente, mediante ordine di servizio del 

Direttore dei Lavori e atto di sottomissione stipulato dal dirigente del servizio competente per 

materia anche in forma di scrittura privata, con un aumento sull’importo di contratto di € 

22.770,61= I.V.A. esclusa; 

 

Vista la L.P. 26/93 ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 

11.05.2012, n. 9 – 84/Leg. e la L.P. 02/2016; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la prima variante progettuale dei lavori di 

“rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica sul tratto di strada statale all’interno 

dell’abitato del Comune di San Lorenzo Dorsino”, predisposta dalla D.L., arch. Moreno 

Baldessari che anche se non materialmente allegata si intende parte integrante e sostanziale 

della presente che determina un nuovo quadro economico dell’intervento rideterminato come 

segue: importo dei lavori al netto del ribasso d’asta, compresi gli oneri per la sicurezza, pari ad 

€ 282.705,43.= e le somme a disposizione ad € 77.710,06.= evidenziando maggiori lavori per € 

22.770,61.= Iva esclusa, che, anche se non materialmente allegato alla presente, ne fa parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare il verbale concordamento nuovi prezzi, allegato agli elaborati di perizia 

contenente n. 009 nuovi prezzi numerati progressivamente da 001 a 0077; 

 

3. di approvare l’atto di sottomissione come risultante dalla perizia stessa; 

 

4. di affidare i nuovi lavori previsti dalla citata perizia alla ditta F.lli Petri di Petri Sergio e C. 

s.n.c. via Ezio Maccani n. 9/A – 38010 Terre d’Adige (TN) codice fiscale e partita IVA 

01288880220, ai sensi dell’art. 27, L.P. 02/2016; 

 

5. di dare atto che tale perizia non supera il 15% dell’importo originario di contratto e non 

determina un supero dell’importo complessivo di progetto originariamente impegnato e pari ad 

€ 360.415,50.=; 

 

6. di dare atto che con l’approvazione della variante di cui trattasi non comporta una modifica nel 

termine previsto per l’ultimazione dei lavori; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 84 dd. 11.06.2019 

Pagina 4 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

7. di prendere atto che: 

a. per l’esecuzione dei lavori di perizia non verrà provveduto ad una nuova consegna e che agli 

stessi lavori verrà estesa la contabilità dei lavori principali; 

b. per i lavori principali e suppletivi verrà provveduto ad un unico collaudo nei tempi previsti dal 

Capitolato Speciale d’Appalto e dalla normativa vigente; 

 

8. di trasmettere copia della presente alla D.L., arch. Moreno Baldessari; 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
VD 

 

 

             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                  - geom. Valentino Dalfovo - 


		2019-07-11T07:04:24+0000
	DALFOVO VALENTINO




